УИД № 86MS0037-01-2024-007785-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-50-1903/2025 об административном правонарушении

03 февраля 2025 года                                                                                            город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Гасымова Н.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гасымова Намизада Магомед оглы, * года рождения, уроженки *, гражданина РФ, паспорт: серия * № *, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: *, и проживающего по адресу: *, тел.: *, привлекаемого к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

04.10.2024 г. в 15 час. 42 мин. Гасымов Н.М. являясь индивидуальным предпринимателем, в принадлежащем ему магазине «Русалочка», расположенном по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 20/2, допустил нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение пп. 6 п. 2 ст. 4 ФЗ № 46-оз от 16.06.2016 года «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре» в ред. от 29.09.2022 «О внесении изменений в Закон ХМАО-Югры» «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спорта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре», устанавливающему дополнительные ограничения в соответствии с абзацем 2 п. 9 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 (ред. от 26.03.2022) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно: реализующий алкогольную продукцию – магазин «Русалочка» по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 20/2, расположенном в нежилом помещении, вход для посетителей в торговый объект которого организован, в пределах минимального расстояния от спортивной площадки МАОУ № 5 «Гимназия», а именно на расстоянии 10 метров, при этом минимальное расстояние от детской игровой (спортивной) площадки не должно быть менее 30 метров, тем самым совершил правонарушение по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Гасымов Н.М. в ходе рассмотрения дела вину не признал, сообщил, что с 2007 года магазин «Русалочка» расположен по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 20/2 и раньше к нему претензий по поводу размещения магазина не предъявлялось.
Выслушав Гасымова Н.М. исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

В качестве доказательств совершения Гасымовым Н.М. административного правонарушения должностным лицом представлены:

- протокол об административном правонарушении 86 299774(3037) от 27.12.2024 г. в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Гасымовым Н.М.;

- рапорт УУП ОМВД по г. Мегиону от 23.10.2024 г., который пояснил, что 04.10.2024 г. в 15 час. 42 мин. в магазине «Русалочка», расположенном по адресу г. Мегион, ул. Кузьмина, д.20/2, принадлежащий ИП Гасымову Н.М., допустил нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение пп. 6 п. 2 ст. 4 ФЗ № 46-оз от 16.06.2016 года «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре» в ред. от 29.09.2022 «О внесении изменений в Закон ХМАО-Югры» «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спорта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре», устанавливающему дополнительные ограничения в соответствии с п. 9 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 (ред. от 26.03.2022) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно: реализующий алкогольную продукцию – магазин «Русалочка» по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 20/2, расположенном в нежилом помещении, вход для посетителей в торговый объект которого организован, в пределах минимального расстояния от спортивной площадки МАОУ № 5 «Гимназия», а именно на расстоянии 10 метров, при этом минимальное расстояние от детской игровой (спортивной) площадки не должно быть менее 30 метров, тем самым совершил правонарушение по ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- письмо Администрации города Мегион на имя начальника ОМВД России по г. Мегиону Грицай Н.А. с приложением сообщения от Махмутовой А.Р.;

 - письменные объяснения Гасымова Н.М. от 04.10.2024 г., который пояснил, что является индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, у него в собственности имеется помещение по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 20/2 в данном помещении находится магазин «Русалочка» в котором он сам работает продавцом. В магазине реализуется в розницу товар, продукты питания, напитки, бытовая химия, также реализует алкогольную продукцию пиво. Рядом с магазином расположена «Гимназия № 5», о том, что около школьных учреждений запрещена реализация алкоголя ему ничего не известно;

- фото-таблица расположения торгового объекта и фото-таблица витрин с алкогольной продукции;

- копия свидетельства о внесении в ЕГРИП записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 01.01.2004 г. серия 86 № 001605454;

- копия свидетельства о постановке на учет о налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации серия 86 № 000926199;

- копия свидетельства о государственной регистрации права от 05.04.2007 г., согласно которого Гасымов Н.М. имеет в собственности торговое здание, расположенное по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 20/2 серия * № *;

- выписка из ЕГРИП от 07.10.2024 г. согласно которой Гасымов Н.М. является индивидуальным предпринимателем.

Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 2 ст. 16 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территориях, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании образовательных организаций, к спортивным сооружениям.

Согласно вышеуказанному Федеральному закону постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 утверждены Правила определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Настоящие Правила устанавливают порядок определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Во исполнение данного Постановления принято Постановление Администрации города Мегиона № 2973 от 30.12.2019 г. «Об утверждении схем границ прилегающих территорий к некоторым организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории городского округа город Мегион».

В приложении 24 к указанному Постановлению определены границы прилегающих территорий к МАОУ № 5 «Гимназия».

 При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что магазин «Русалочка», реализующий алкогольную продукцию, находится по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 20/2 и не входит в границы на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Данное обстоятельство подтверждается приложением 24 к Постановлению Администрации города Мегиона № 2973 от 30.12.2019 г.

Фото-таблица расположения торгового объекта, приложенная к протоколу об административном правонарушении 86 299774(3037) от 27.12.2024 г. мировым судьёй оценивается критически, расчёт, указанный в таблице противоречит указанным нормативным актам.

  В порядке ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оценка доказательств по делу об административном правонарушении, осуществляется при полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Как разъяснено в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

В силу ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Наличие в действиях Гасымова Н.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, представленными материалами дела не подтверждено, в связи с чем имеются неустранимые сомнения в виновности данного лица.

Таким образом, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу подлежит прекращению.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гасымова Намизада Магомед оглы на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья

             А.С. Ворошилова

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи ____________________Т.С. Надымова

03 февраля 2025 года